

Skil de lovpligtige ydelser og konsulenttydelserne ad!

Med den nye statsminister, Mette Frederiksen (S), ved roret, har regeringen sat kursen mod at spare tre mia. kr. i konsulenttydelser rundt om i landets kommuner. Samtidig ser vi historier, hvor kommuner hyrer konsulenter til at finde besparelser på handicapområdet for så at blive betalt af en del af besparelsen.

Denne diskussion blev yderligere aktualiseret, da Køge Kommune lige før jul fremlagde alle dens udgifter til konsulenter for kommunens borgere. Det bekymrede Venstres lokale gruppeformand Ken Kristensen, da han kunne se, at konsulentforbruget i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget var steget fra 2018 til 2019 med 1,2 mio.kr. Det er voldsomt mange penge, bemærkede han.

Formand for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, Lissie Kirk (S), kunne dog ikke forstå bekymringen, da de største udgifter på området er til mentorer og tegnsprogstolke, som er lovpligtige.

Vi i Danske Døves Landsforbund er glade for, at Lissie Kirk sætter fokus på at der er forskel på lovpligtige ydelser og konsulenttydelser.

Vi er dog bekymrede for, at misforståelsen gentager sig og opstår flere steder i samfundet. Derfor foreslår vi, at man skiller de forskellige konti ad, så de lovpligtige tegnsprogstolkeydelser ikke bliver blandet ind i en diskussion om besparelser af konsulenttydelserne i kommunerne. Døves ret til tegnsprogstolk må aldrig blive et økonomisk spørgsmål.

Når man blander tingene sammen, skabes der et billede af, at tegnsprogstolkebidstand er en konsulentydelse på linje med, når kommunerne hyrer eksterne konsulenter i jakkesæt ind til at fortælle, hvordan man kan spare på forskellige felter.

Derfor er det vigtigt for os at slå fast, at tegnsprogstolkene er essentielle for at sikre lige adgang for døve i samfundet. I forvejen er døve ramt af ulighed i uddannelse, i sundhed, i beskæftigelse, når man sammenligner med resten af befolkningen. Vi vil ikke blandes ind i en diskussion om besparelser på konsulenttydelser i det offentlige.

Vores opfordring lyder derfor: Skil de lovpligtige ydelser og konsulenttydelserne ad i regnskabet, så diskussionen ikke bliver mudret, og fokusér på, at tegnsprogstolke er med til at fremme kommunikation mellem døve og hørende, så vi kan begå os på arbejdsmarkedet, skabe bedre muligheder for vores egen fremtid og bidrage til fællesskabet.

- Lars Knudsen, formand for Danske Døves Landsforbund

Bragt i Dagbladet Køge 14. januar 2020